sit esse repraesentatum alicuius...

81) Ib., p.12 (h.): ...omne quod relative dicitur est aliquid excepta relatione ex VII De Trinitate, c.3; igitur praeter respectum includit absolutum et per te non includit absolutum repraesentativi (Ledoux: -vum) nec repraesentati;...

82) Ib., p.11 (f.): ...illud terminat repraesentationem (quod) habet esse obiectivum in cognitione; esse autem repraesentatum non terminat repraesentationem... (Ledoux ergänzt statt 'quod' irreführend 'quae'.) - Hiermit grenzt Alnwick sein esse repraesentatum eindeutig gegen das mit einem esse obiectivum synonyme esse repraesentativum des Jakob von Ascoli (vgl. Anm. 39) ab.

83) Ib., p.11 (e.): ...cuiuscumque essentia divina per modum essentiae est principium effectivum efficit illud naturaliter et secundum ultimum potentiae suae et tale necessario habet esse in effectu reale. Esse repraesentatum creaturae non habet necessario esse reale in effectu, quia sic res in effectu fuisset ab aeterno; igitur esse repraesentatum creaturae non est ab essentia divina effective.

84) Ib., p.12 (g.): ...si esse repraesentatum...sit aliqua entitas propria distincta a repraesentante.... tunc esse repraesentatum naturaliter sequeretur esse

repräsentierenden species nicht mitrepräsentiert wird, wie sich mit aller Deutlichkeit an der species visibilis zeigt.⁸⁸⁾

Freilich steht das Repräsentierte selbst als wirkliches Ding in realer Beziehung zur göttlichen Wesenheit⁸⁹⁾ und zur species impressa⁹⁰⁾ als den es repräsentierenden Formen. In diesem Zusammenhang läßt Alnwick die species intelligibilis vom Gegenstand als ihrer Teilursache dem Intellekt eingeprägt werden. In der Produktion der species produziert sich der Gegenstand selbst in seinem ihm akzidentelleh und äußerlichen Repräsentiertsein.⁹¹⁾ Da dieses, ohne daß der Gegenstand in ihm ein esse reale hätte, an ihm selbst ein esse reale ist, bezieht sich der Gegenstand real auf es wie auf seine von ihm im Intellekt hervorgebrachte species.⁹²⁾

repraesentativi...; igitur repraesentativum alicuius obiecti posset esse sine esse repraesentato istius obiecti..., quod includit contradictionem.

85) Ib., p. 14 (k.): ...si esse repraesentatum sit alia entitas positiva a specie producente, ...aut igitur producitur a specie repraesentante aut ab alio producente. Non primum, quia tunc posset Deus concurrere ad productionem speciei non concurrento cum specie ad productionem esse repraesentati, quod falsum est...

86) Ib.: Non secundum, quia tunc producitur aut ab alio producente quam a producente speciem, quod non contingit propter idem, ... aut producitur ab eodem a quo producitur species tamquam terminus concomitans et per accidens illius productionis; quod non contingit propter duo: ...secundo, quia non solum terminus productionis per se sed per accidens necessario concomitans est aliquid reale...

87) Ib., p. 12 (i.): ...si esse repraesentatum sit entitas positiva distincta a repraesentante praeter actum intellectus, (13) creatura secundum illud esse repraesentatum referretur ad essentiam divinam repraesentantem, quod consequens est falsum; igitur antecedens. - Ista consequentia patet primo, ex hoc quod omne habens esse distinctum a Deo praeter operationem intellectus ...secundum illud esse dependet a Deo. Secundo, ...cum impossibile sit intelligere esse repraesentatum in quantum huiusmodi nisi cointelligendò esse repraesentantis, esse repraesentatum includeret habitudinem ad esse repraesentantis. Tertio, ...illud quod repraesentatur in esse repraesentato assimilabitur formae repraesentanti (Ledoux:-tati)...- Falsitatem consequen-

Seine eigene Auffassung faßt Alnwick dahin zusammen, daß das Repräsentiertsein von der repräsentierenden Form nur in der Bezeichnungsweise unterschieden ist. Würde es nämlich das Repräsentierte von einer diesem innerlich anhaftenden Form her benennen, hätte es ein wirkliches Sein in ihm als seinem Subjekt. Folglich wird das Repräsentierte nur äußerlich von der repräsentierenden Erkenntnisform her als ein solches benannt.⁹³⁾ Gemäß Anselms Leitsatz, daß die Kreaturen in Gott nichts anderes als seine schaffende Wesenheit selbst seien⁹⁴⁾, sind die Dinge, insofern sie ihrem Repräsentiertsein nach im Repräsentierenden sind, dieses selbst.⁹⁵⁾ Ihr repräsentatives Enthaltensein in Gott aber ist mit Augustin zu ihrer Erkenntnis durch den göttlichen Intellekt erforderlich, weil für diese das eminente Enthaltensein ihrer Vollkommenheiten in der göttlichen Wesenheit nicht ausreicht.⁹⁶⁾

tis probo sic: quia aut ista relatio esset rationis aut realis. Non primo modo, quia est praeter operationem intellectus... Non secundo modo, tum quia tunc relatio realis fuisset ab aeterno creaturae ad Deum, tum quia relatio realis requirit fundamentum reale, ...et sic creatura habens ab aeterno esse repraesentatum, haberet ab aeterno entitatem realem...

88) Ib., p.13: Nec potest fingi quod est relatio intentionalis media inter relationem realem et rationis... ex hoc quod aliquid repraesentat aliquid obiectum non repraesentat relationem istam obiecti repraesentati ad speciem repraesentantem... (14) tum quia intellectus cognoscens obiectum repraesentatum (per) speciem eo ipso cognosceret relationem illius obiecti repraesentati et per consequens cognosceret et speciem repraesentantem, quae falsa sunt; tum quia tunc... videns visibile per speciem repraesentantem eo ipso videret oculo corporali relationem...

89) Ib., p.22 (ad 2): ...quando ipsum quod repraesentatur est vera res, tunc ipsius repraesentati ad repraesentans est relatio realis, maxime respectu essentiae divinae repraesentantis...

90) Ib., p.28 (ad prob.2): ...quando dicitur quod obiectum intelligibile non refertur relatione reali ad obiectum in esse repraesentato, nego, si obiectum intelligibile imprimat speciem;...

91) Ib. (ad prob.1): ...aliquid secundum unum esse potest producere... aliud esse sui ipsius sibi accidentale et extrinsecum, ... licet idem obiectum non producat

Die zweite Frage spezifiziert das Problem auf die Realidentität des ewigen geistigen Seins der Kreatur mit Gott und bereichert die Erörterung um zahlreiche weitere Argumente. Ein erstes geht von der Disjunktion von Möglichsein und Notwendigsein aus. Ist das als von Gott unterschieden gesetzte geistige Sein notwendig, ist es Gott oder seine Wesenheit; ist es möglich, bedürfte die aus sich notwendige Wesenheit seiner nicht notwendig, was falsch ist, da sie die Kreaturen aus sich her repräsentiert und diese notwendige Koexistenz weder vom Repräsentierten noch vom göttlichen Intellekt hat.⁹⁷⁾ Ferner kann kein von Gott unterschied-

se, potest tamen se producere in esse repraesentato producendo speciem in qua repraesentatur et hoc non est nisi producere esse repraesentatum istius obiecti.

92) Ib. (ad prob.2): ...licet obiectum non habeat esse reale in esse repraesentato, esse tamen repraesentatum productum est esse reale (29) sicut et species repraesentans est realis et ideo obiectum intelligibile refertur realiter ad esse suum repraesentatum sicut refertur realiter ad speciem suam repraesentantem, si eam producat in intellectu et eam in intellectum imprimat.

93) Ib., p.15: Dico igitur ad quaestionem quod esse repraesentatum alicuius obiecti non est res distincta a forma repraesentante, sicut esse repraesentatum Caesaris per statuam repraesentantem non differt a statu tua repraesentante nisi in modo significandi, cum enim dico quod lapis est repraesentatus per speciem aut per essentiam divinam et cognitus, aut fit denominatio a forma intrinseca aut extrinseca; non a forma intrinseca inhaerente lapidi, quia tunc esse repraesentatum haberet esse reale subiectivum in lapide... igitur... solum fit denominatio a forma extrinsecus dominante quae non est nisi forma repraesentativa aut forma intellectionis:...

94) Cf. p.17sq., 39, 115, 423.

95) Cf. p.17: ...res prout secundum suum esse repraesentatum est in repraesentante est ipsa forma repraesentativa...

96) Ib., p.16: ...Deus non videret aliqua nisi haberet illa; sed habere illa solum perfectionaliter et non modo repraesentativo non sufficeret ad cognoscendum illa:...

97) De esse int., q.2, p.35 (B.a.): ...illud quod est ex se necesse esse, non coexigit necessario illud quod non est necesse esse, quia si sic, non esset ex se necesse esse; sed essentia divina necessario coexigit esse intelligibile creaturae, tum quia essentia

denes Sein, wie das geistige Sein der Kreatur, wesensmäßig früher sein als eine Vollkommenheit schlechthin, wie sie der göttliche Willensakt ist.⁹⁸⁾ Sodann muß, was für das virtuelle Enthaltensein der Kausalität der Zweitursachen in derjenigen der Erstursache gilt, auch für ihre Repräsentation in der Wesenheit gelten. Jenes aber ist auch ohne die wirkliche Existenz der Zweitursachen ~~gegeben~~^{gegeben} und schließt in dieser Hinsicht eine Realidentität beider Kausalitäten ein.⁹⁹⁾ Im übrigen widerspricht es sich, daß die Wesenheiten der Dinge ein eigenständiges geistiges Sein effektiv vom intellectus agens, konsekutiv aber von der durch diesen verursachten species intelligibilis haben, denn sie können durch diese nur als durch sie repräsentiert und damit als in ihrem geistigen Sein aus ihr folgend erkannt werden.¹⁰⁰⁾

Am wichtigsten ist jedoch das Wiederaufgreifen des Einwandes gegen die distinkte Repräsentation einer Vielheit in einer Einheit.¹⁰¹⁾ Nur eine als von der

divina ex se repraesentat creaturas, secundum eos, tum quia essentia divina necessario necessitatem istam non habet a creatura repraesentata nec ab intellectu divino, ut concedunt;...

98) Ib., p.36 (B.e.): ...creatura secundum nullum esse distinctum a Deo est prior perfectione simpliciter, quia illud quod est ex se necessarium est prius illo quod non est necessarium; sed esse intelligibile creaturae est prius voluntate et actu voluntatis divinae qui est perfectio simpliciter, quia essentia (37) divina repraesentat prius creaturam, ...quam voluntas velit eam esse in esse reali vel intelligibili;...

99) Ib., p.44 (A.b.): ...tantae est perfectionis obiectum primum intellectus divini in repraesentando obiecta secundaria, quantae efficaciae est causalitas causae primae in continendo virtutem causalitatis causae secundae; sed...causalitas...causae secundae, ut contenta in causalitate causae primae, non distinguitur ex natura rei a causalitate causae primae, ...quia si causalitas causae secundae non esset secundum propriam naturam, adhuc tamen causa prima contineret perfecte causalitatem causae secundae; igitur eodem modo esse intelligibile obiecti (45) secundarii, ut repraesentatur per obiectum primum intellectus Dei, non est aliud realiter ab esse intelligibili obiecti primi...